報道関係各位 発信年月日 令和５年１０月１９日

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

企画部デジタル推

進課
山根 正幸

課長補佐

佐貫 政彰
（0836）82-1147

件名 「自治体向け生成ＡＩ利用対話型アプリ」を業務で利用開始します

内   容

山陽小野田市と日本情報通信株式会社の協創により「自治体向け生成ＡＩ利用対

話型アプリの山陽小野田市業務での利用開始」をしますので、下記のとおり記者会

見を行います。当日の取材をよろしくお願いします。

記

１ 日 時 １０月２４日（火）14：00～15：00

２ 場 所 山陽小野田市役所 本館３階 大会議室

（山陽小野田市日の出一丁目１番１号）

３ 出席者 山陽小野田市

市長 藤田 剛二（ふじた ごうじ）

      日本情報通信株式会社

       代表取締役社長 桜井 伝治（さくらい でんじ）

４ 内 容

（１）市長あいさつ

（２）社長あいさつ

（３）取組の概要

（４）質疑応答

５ 取組の概要

山陽小野田市と日本情報通信株式会社は、自治体業務の効率化に向け生成ＡＩを利

用するための取組を連携して進めてきたが、この度、本市の業務に生成ＡＩを本格

的に利用することになった。

① 自治体向け生成ＡＩ利用対話型アプリ（自治体専用ネットワーク環境での生

成ＡＩ環境）の本市業務での利用を開始

② 生成ＡＩを業務に適用する際の運用ルール、注意事項などをまとめた「山陽

小野田市生成ＡＩガイドライン」の策定

③ 生成ＡＩからより良い回答を得るための「プロンプトテンプレート」の作成

④ 市役所内での生成ＡＩ活用の理解を深め、その効果を最大化するための継続

的なワークショップの実施

FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

記者発表資料